



[경영통일공시자료]

2015 년 3/4 분기

스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간 : 2015. 1. 1 ~ 9. 30

스위스재보험(주) 한국지점

본 공시자료는 보험업법 제 124 조(공시 등) 및 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.



목 차

- I. 요약 재무정보
 - 1. 요약 대차대조표(재무상태표)
 - 2. 요약 손익계산서
- II. 사업실적
- III. 주요경영 효율지표
 - 1. 손해율
 - 2. 사업비율
 - 3. 자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율
 - 4. ROA, ROE
 - 5. 자본의 적정성
 - 1) B/S 상 자기자본
 - 2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요
 - 3) 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 원인
- IV. 기타 경영현황
 - 1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
 - 2. 총자산, 위험가중자산 현황과 비율
 - 3. 사회공헌활동
 - 1) 사회공헌활동 주요 현황
 - 2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
- V. 재무에 관한 사항
 - 1. 보험계약 및 투자계약
 - 2. 재보험자산의 손상
 - 3. 금융상품 현황
 - 4. 금융상품의 공정가치 서열체계
 - 5. 대손주비금 등 적립
- VI. 재무제표
 - 1. 대차대조표(재무상태표)
 - 2. (포괄)손익계산서



I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표

(단위 : 백만원)

구 분		2015년도 3/4분기	2014 년도	증감액
		금액	금액	
자 산	현예금 및 신탁	27 987	21 651	6 336
	단기매매증권	111 057	346 614	-235 557
	매도가능증권	269 156	0	269 156
	대출채권	0	0	0
	유형자산	168	138	30
	무형자산	755	755	0
	기타자산	152 513	153 373	-860
자산총계		561 636	522 531	39 105
부 채	책임준비금	348 948	337 198	11 750
	기타부채	85 622	50 413	35 209
	부채총계	434 570	387 611	46 959
자 본	영업기금	54 000	54 000	0
	자본잉여금	49	49	0
	이익잉여금	73 017	80 871	-7 854
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	0	0	0
	자본총계	127 066	134 920	-7 854

*K-IFRS 기준

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	증감액
영업수익	409 257	383 311	25 946
영업비용	416 791	367 559	49 232
영업이익	-7 534	16 752	-24 286
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	-7 534	16 752	-24 286
법인세비용	320	26	294
당기순이익	-7 854	16 726	-24 580

*K-IFRS 기준



II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	증감액
수재보험료	303 726	318 601	-14 875
수재보험금	249 976	177 816	72 160
순사업비	44 952	45 798	-846

*K-IFRS 기준

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	172 914	171 649	1 265
경과보험료(B)	204 658	231 619	-26 961
손해율(A/B)	84.49	74.11	10.38

*K-IFRS 기준

*지급준비금적립 감소로 발생손해액은 감소했으나, 수재보험료 감소 및 출재보험료 증가로 경과보험료도 감소하여 손해율이 증가하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	44 952	45 798	-846
보유보험료(B)	204 144	232 923	-28 779
사업비율(A/B)	22.02	19.66	2.36

*K-IFRS 기준

*수재보험료 감소 및 출재보험료 증가로 보유보험료가 감소하여 사업비율이 증가하였음

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용율	72.68	68.39	4.29
자산수익율	1.34	1.16	0.18

* K-IFRS 기준

*유가증권등 운용자산의 증가로 자산운용 및 투자영업이익 증가로 자산운용율 및 자산수익율 증가함

운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1 752	14 729	-12 977
경과운용자산(B)	387 357	297 941	89 416
운용자산이익율(A/B)	0.45	4.94	-4.49

*투자유가증권 평가손실 증가로 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율이 감소함

* K-IFRS 기준

4. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
ROA	-1.93	5.14	-7.07
ROE	-7.99	22.74	-30.73

*K-IFRS 기준

*당기순손실 증가로 ROA, ROE 감소함

5. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 3/4분기	전분기	전전분기
자본총계	127 066	140 604	138 936
자본금	54 000	54 000	54 000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	73 017	86 555	84 887
자본조정			
기타포괄손익누계액			

*K-IFRS 기준



*텐진 사고 관련 지급준비금 반영으로 당기순손실 증가.

2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015년도 3/4분기	전분기	전전분기
지급여력비율(A/B)	141.79	170.55	162.11
지급여력금액(A)	129 593	145 782	141 101
지급여력기준금액(B)	91 398	85 479	87 042
보험위험액	85 660	80 023	81 553
금리위험액	0	0	0
신용위험액	4 312	3 108	2 863
시장위험액	372	361	747
운영위험액	4 458	4 525	4 526

*K-IFRS 기준

*보험위험액 개선 및 지급준비금 증가로 인해 보험리스크가 증가 하여 지급여력비율이 전분기 전전분기 대비 감소.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015년도 3/4분기	2014 년도	2013 년도
지급여력비율(A/B)	141.79	150.43	175.88
지급여력금액(A)	129 593	136 896	99 381
지급여력기준금액(B)	91 398	91 001	56 505

*K-IFRS 기준

*전년 및 전전년 대비 지급여력비율의 감소는 보험위험액 개선 및 지급준비금 증가로 보험리스크가 증가 하였으며, 이는 지급여력비율 증가의 주요 요인임.

IV. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	3 505	1 041	2 464
자산건전성 분류대상자산(B)	509 776	436 744	73 032
비율(A/B)	0.69	0.24	0.45

*K-IFRS 기준

*고정이하 대상 보험미수금 증가로 가중부실자산이 증가.



2. 위험가중자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	84 208	108 170	-23 962
총자산(B)	540 098	469 279	70 819
비율(A/B)	15.59	23.05	-7.46

*K-IFRS 기준

*보험미수금 증가로 총자산 증가하였으며, 위험가중자산이 감소하여 위험가중자산비율이 감소함

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2015.3/4분기	0	1	X	10		40		39		-7 854

*자사는 설계사 인력이 없음

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용

(단위 : 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익	사랑의 떡국 나누기		10	40		
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계			10	40		

*자사는 설계사 인력이 없음



*2015, 3 분기 누적실적 기준임

V. 재무에 관한사항

1. 보험계약 및 투자계약

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	348 948	332 185
	투자계약부채	0	0
	소계	348 948	332 185
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	348 948	332 185
	투자계약부채	0	0
	소계	348 948	332 185

2. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산	100 977	88 412	12 565	
손상차손				
장부가액	100 977	88 412	12 565	

K-IFRS 기준



3. 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융 자산	111 057	111 057	355 587	355 587
	매도가능금융자산	269 156	269 156	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	0	0	0	0
	합계	380 213	380 213	355 587	355 587
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

K-IFRS 기준

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

항목		당분기			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융자산	당기손익인식금융 자산	111 057	0	0	111 057
	매도가능금융자산	269 156	0	0	269 156
	합계	380 213	0	0	380 213
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0

K-IFRS 기준



5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계정	전분기말	전입	환입	당분기말	
이익잉여금	대손준비금	940	2 717	0	3 657
	비상위험준비금	63 330	2 116	0	65 446
	합계	64 270	4 833	0	69 103

K-IFRS 기준

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

과 목	2015년도 3/4분기	2014
(운용자산)	408 200 295	368 265 048
I. 현금 및 예치금	27 986 615	21 651 310
1. 현금	0	0
2. 예금	27 986 615	21 651 310
(1) 당좌예금	0	0
(2) 보통예금	14 056 008	15 773 745
(3) 정기예금	0	0
(4) 정기적금	0	0
(5) 해외제예금	0	0
(6) 기타예금	13 930 607	5 877 565
3. 금전신탁	0	0
4. 선물거래예치금	0	0
5. 기타예치금	0	0
II. 유가증권	380 213 680	346 613 738
II-1. 당기손익인식증권	111 056 996	346 613 738
(단기매매증권)	111 056 996	346 613 738
(당기손익인식지정증권)	0	0
1. 주식	0	0
(1) 상장주식	0	0
(2) 기타주식	0	0
2. 국·공채	68 652 031	98 893 808
(1) 국채	68 652 031	98 893 808
(2) 공채	0	0
3. 특수채	42 404 965	247 719 930
4. 금융채	0	0
5. 회사채	0	0
(1) 보증사채	0	0
(2) 무보증사채	0	0
6. 수익증권	0	0
7. 외화유가증권	0	0
(1) 주식	0	0
(2) 채권	0	0
(3) 수익증권	0	0
(4) 신종유가증권	0	0
(5) 기타유가증권	0	0
8. 기타유가증권	0	0
기업어음 등	0	0
II-2. 매도가능증권	269 156 684	0

Swiss Re





1.주 식	0	0
2.출 자 금	0	0
3.국 · 공 채	100 445 572	0
(1) 국채	100 445 572	0
(2) 공채	0	0
4.특 수 채	168 711 112	0
5.금 용 채	0	0
6.회 사 채	0	0
(1) 보증사채	0	0
(2) 무보증사채	0	0
7.수 익 증 권	0	0
8.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 주 식	0	0
(2) 채 권	0	0
(3) 수익증권	0	0
(4) 신종유가증권	0	0
(5) 기타유가증권	0	0
9.기 타 유 가 증 권	0	0
기업어음 등	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0
1.국 · 공 채	0	0
(1) 국 채	0	0
(2) 공 채	0	0
2.특 수 채	0	0
3.금 용 채	0	0
4.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
5.수 익 증 권	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 채권	0	0
(2) 수익증권	0	0
(3) 신종유가증권	0	0
(4) 기타유가증권	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0
II-4. 관계·종속기업투자주식	0	0
(종속기업투자자산)	0	0
(관계기업투자자산)	0	0
1.주식	0	0
2.출자금	0	0
3.기 타	0	0
III. 대 출 채 권	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 충 당 금)	0	0
(이연대출부대손익)	0	0
1.콜 론	0	0
2.보험약관대출금	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0
4.부동산담보대출금	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0
6.어음할인대출금	0	0
(1)상업어음할인	0	0
(2)무역어음할인	0	0
(3)기타	0	0
7.지급보증대출금	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0
(1)주택보험대출	0	0
(2)사모사채	0	0
(3)C P	0	0
(4)기타	0	0
IV. 부 동 산	0	0
(손상차손누계액)	0	0
[투자부동산]	0	0



- 투자부동산 (토지)	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0
1. 토 지	0	0
2. 건 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구 축 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 해외부동산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(1) 토지	0	0
(2) 건물	0	0
(3) 구축물	0	0
(4) 건설중인 자산	0	0
5. 건설중인 자산	0	0
6. 기 타 부 동 산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(비 운용 자산)	153 435 866	154 266 041
I. 고정 자산	923 117	893 485
1. 유형 자산	168 117	138 485
(1) 비 품	168 117	138 485
(감가상각누계액)	-1 470 278	-1 434 385
(2) 차량 운 반 구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(3) 임차점포시설물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
2. 무 형 자 산	755 000	755 000
(손상차손누계액)	0	0
(1) 영 업 권	0	0
(2) 소프트웨어	0	0
(3) 개 발 비	0	0
(4) 기타의 무형자산	755 000	755 000
II. 기 타 자 산	152 512 749	153 372 556
1. 재보험자산	100 976 891	87 118 873
2. 보 험 미 수 금	48 983 532	63 265 318
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 미 수 보 험 료	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0
(5) 재보험미수금	48 981 781	51 181 438
(6) 외국재보험미수금	0	12 083 665
(7) 특약수재예탁금	1 751	215
3. 미 수 금	133 065	535 014
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
4. 보 증 금	307 709	307 709
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 임 차 보 증 금	304 920	304 920
(2) 예 탁 보 증 금	2 789	2 789
(3) 전신전화가입권	0	0
5. 미 수 수 익	1 008 061	2 145 642
(대 손 총 당 금)	0	0
6. 선 급 비 용	0	0
7. 구 상 채 권	0	0
8. 미상각신계약비	0	0
9. 이연법인세자산	0	0
10. 받 을 어 음	0	0
(대손충당금)	0	0
11. 선 급 금	0	0
12. 가 지 급 금	0	0
(대손충당금)	0	0
13. 가 지 급 보 험 금	0	0
14. 선 급 법 인 세	1 103 491	0



15.선 급 부 가 세	0	0
16.본지점계정차	0	0
17.공 탁 금	0	0
18.부 도 어 음	0	0
(대손충당금)	0	0
19.파생상품자산	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0
(특별계정자산)		
(특별계정미지급금)		
1.퇴직보험		
2.퇴직연금		
< 자 산 총 계 >	561 636 162	522 531 088
I. 책 임 준 비 금	348 948 226	337 198 032
(1) 지급준비금	187 917 430	176 899 717
(2) 보험료적립금	0	0
(3) 미경과보험료적립금	161 030 796	160 298 315
(4) 계약자배당준비금	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0
(7) 보증준비금	0	0
II. 기 타 부 채	85 622 350	50 413 125
1. 보 험 미 지 급 금	67 011 071	28 287 373
(1) 미지급보험금	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0
(3) 미환급보험료	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0
(6) 재보험미지급금	48 999 791	28 287 373
(7) 외국재보험미지급금	18 011 280	0
(8) 특약출재예수금	0	0
2. 미 지 급 금	4 694 669	4 464 180
3. 미 지 급 비 용	1 342 503	1 814 119
4. 이연법인세부채	6 032 978	6 032 978
5. 퇴직급여채무	0	0
(1) 확정급여채무	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0
(4) 차외적립자산	0	0
퇴직연금운용자산	0	0
기타사외적립자산	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0
7. 지 급 어 음	0	0
8.당 좌 차 월	0	0
9.차 입 금	0	0
(1) 풀머니	0	0
(2) RP매도	0	0
(3) 후순위차입	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0
(5) 기타	0	0
10. 사 채	0	0
(1) 후순위채권	0	0
(2) 일반채권	0	0
11.선 수 금	0	0
12.가 수 금	6 479 671	0
13.예 수 금	61 458	9 192 107
14.선 수 수 익	0	0
15.미 지 급 법 인 세	0	622 368



16.미 지 급 부 가 세	0	0
17.본지접계정대	0	0
18.임대보증금	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
19.파생상품부채	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특 별 계 정 미 지 급 금	0	0
21.신탁계정차	0	0
22.복구충당부채	0	0
23.채무보증충당부채	0	0
24.요구불상환지분	0	0
(1)상환우선주	0	0
(2)기타	0	0
25.그밖의 기타부채	0	0
(특 별 계 정 부 채)	0	0
(특별계정미수금)	0	0
1.퇴직보험	0	0
2.퇴직연금	0	0
< 부 채 총 계 >	434 570 576	387 611 158
Ⅲ.자 본 금	54 000 000	54 000 000
1. 보통주자본금	54 000 000	54 000 000
2. 우선주자본금	0	0
Ⅳ. 자 본 잉 여 금	48 525	48 525
1. 주식발행초과금	0	0
2. 감 자 차 익	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0
4. 기타자본잉여금	48 525	48 525
Ⅴ. 이익잉여금(결손금)	73 017 061	80 871 405
1. 이 익 준 비 금	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0
3. 비상위험준비금	65 446 230	59 321 908
4. 대손준비금	3 657 324	4 306 419
5. 임 의 적 립 금	0	0
6. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	3 913 507	17 243 078
(당기순이익또는당기순손실)	-7 854 344	1 681 815
Ⅵ. 자 본 조 정	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0
2. 자 기 주 식	0	0
3. 기타자본조정	0	0
Ⅶ. 기타포괄손익누계액	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
(1)현금흐름위험회피평가이익	0	0
(2)현금흐름위험회피평가손실	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
< 자 본 총 계 >	127 065 586	134 919 930
< 부 채 및 자 본 총 계 >	561 636 162	522 531 088

*K-IFRS 기준



2. 손익계산서

과 목	2015년도 3/4분기	2014년도 3/4분기
I. 경과 보험료	204 657 513	231 619 494
1. 수입보험료	303 725 530	318 600 704
③ 원수보험료	0	0
수재보험료	303 725 530	318 600 704
① 해지환급금	0	0
2. 지급보험료	99 581 448	85 677 676
출재보험료	99 581 448	85 677 676
해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	204 144 082	232 923 028
4. 전기이월미경과보험료	114 664 091	106 316 545
5. 차기이월미경과보험료	114 150 660	107 620 079
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생 손해액	172 914 347	171 648 669
1. 지급보험금	249 975 711	177 816 428
③ 원수보험금	0	0
④ 수재보험금	249 975 711	177 816 428
보험금환입	0	0
① 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	75 572 157	39 027 785
출재보험금	75 572 157	39 027 785
출재보험금환급	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 손보험금	174 403 554	138 788 643
5. 손해조사비	105 185	875 609
지급손해조사비	1 546 456	1 124 575
수입손해조사비	1 441 271	248 966
6. 지급준비금환입	135 415 067	95 491 429
7. 지급준비금적립	133 820 675	127 475 846
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	44 952 094	45 798 168
1. 지급경비	65 107 469	66 973 522
③ 급여	4 480 306	3 448 240
④ 퇴직급여	651 511	556 046
⑤ 복리후생비	324 467	304 878
⑥ 일반관리비	1 775 217	2 750 846
⑦ 신계약비	0	0
⑧ 대리점수수료	0	0
⑨ 공동보험수수료	0	0
⑩ 지급대리업무수수료	0	0
⑪ 수재보험수수료	55 837 205	60 491 874
⑫ 수재이익수수료	2 038 763	-578 362
⑬ 출재예수금이자	0	0
⑭ 신계약비상각비	0	0
⑮ 복구충당부채전입	0	0
복구공사손실	0	0
① 영업잡손실	0	0
2. 수입경비	20 155 375	21 175 354
출재보험수수료	20 204 010	20 492 634



④ 출재이익수수료	-48 635	2 630
⑤ 수재예탁금이자	0	93
⑥ 수입대리업무수수료	0	0
⑦ 대손충당금 환입	0	0
⑧ 복구충당부채환입	0	0
복구공사이익	0	0
영업잡이익	0	679 997
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0
VII. 보험영업이익	-13 208 928	14 172 657
VIII. 투자영업수익	6 888 430	5 168 252
1. 이자수익	6 888 430	5 121 984
(1) 예금이자	15 305	22 840
(2) 당기손익인식증권이자	6 873 125	5 099 144
(3) 매도가능증권이자	0	0
(4) 만기보유증권이자	0	0
(5) 대출채권이자	0	0
(6) 기타이자수익	0	0
2. 배당수익	0	0
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	0
(2) 매도가능증권배당수익	0	0
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0
(4) 기타배당수익	0	0
3. 금융자산처분이익	0	46 268
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	46 268
- 단기매매증권처분이익	0	46 268
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
(2) 매도가능증권처분이익	0	0
(3) 만기보유증권처분이익	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0
6. 손상차손환입	0	0
(1) 유가증권손상차손환입	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0
(2) 비금융자산손상차손환입	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0



- 무형자산손상차손환입	0	0
(3) 파생상품손상차손환입	0	0
(4) 기 타	0	0
7. 지분법평가이익	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
10. 외환차익	0	0
11. 외화환산이익	0	0
12. 부동산처분이익	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0
13. 임대료수익	0	0
14. 수수료수익	0	0
15. 재평가손실환입	0	0
16. 신탁보수	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0
- 발행채권	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
18. 여가매수차익	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0
IX. 투자영업비용	1 469 948	1 412 343
1. 이자비용	0	0
(1) 당좌차월이자	0	0
(2) 차입금이자	0	0
- 콜머니이자	0	0
- RP매도이자	0	0
- 후순위차입금이자	0	0
- 기타	0	0
(3) 발행채권이자	0	0
(4) 신탁계정차이자	0	0
(5) 요구불상환증권이자	0	0
(6) 기타이자비용	0	0



2. 금융자산처분손실	1 069 958	1 412 343
(1) 당기손익인식증권처분손실	1 069 958	1 412 343
(장외채권증개수수료)	0	0
- 단기매매증권처분손실	1 069 958	1 412 343
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0
(2) 매도가능증권처분손실	0	0
(장외채권증개수수료)	0	0
(3) 만기보유증권처분손실	0	0
(장외채권증개수수료)	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
4. 손상차손	0	0
(1) 유가증권손상차손	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0
(2) 비금융자산손상차손	0	0
- 부동산손상차손	0	0
- 무형자산손상차손	0	0
(3) 파생상품손상차손	0	0
(4) 기 타	0	0
5. 지분법평가손실	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
8. 외환차손	0	0
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	399 990	0



11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재 평가 손실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
(1) 발행채권	0	0
(2) 요구불상환지분	0	0
(3) 기타	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0
X. 투자영업이익	5 418 482	3 755 909
XI. 영업이익	-7 790 446	17 928 566
XII. 영업외수익	807 927	338 531
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	807 927	338 531
3. 외화환산이익	0	0
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
(1) 주주지분 이익	0	0
(2) 준비금비례사업비	0	0
(3) 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	0
XIII. 영업외비용	551 680	1 514 737
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	0	0
3. 외환차손	551 680	1 514 437
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	300
7. 특별계정지급수수료	0	0
(1) 손실보전 금액	0	0
(2) 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0
11. 영업외잡손실	0	0
XIV 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0
2. 특별계정비용	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	-7 534 199	16 752 360
XVI. 법인세비용	320 147	0
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	-7 854 346	16 752 360
(비상위험준비금 적립액)	6 124 322	6 987 691
(대손준비금 적립액)	2 717 089	658 833
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-16 695 755	9 105 838
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0
XVIII. 기타포괄손익	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
XIX. 총포괄손익	-7 854 346	16 752 360

*K-IFRS 기준